Avîntul necontenit al mișcării muncitorești, creșterea stării
de spirit antirăzboinice în țară, dezbinarea din lagărul guver
nant dovedeau că Rusia a intrat în faza unei adinei crize, re
voluționare.

începutul revoluției l-au constituit evenimentele din 9 (22)
ianuarie 1905. în această zi, la Petersburg s-a tras asupra unei
demonstrați: pașnice a muncitorilor, care se duceau la țar cu
o petiție privitoare la nevoile lor. Peste 1000 de oameni au fost
uciși, cîteva mii răniți.